
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE 

Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Determinazione n. 347 / 2024 
 
 
OGGETTO:  INTERVENTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITA' A FAVORE DI 
PERSONE CON DISABILIT'. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PERIODO 01/04/2024 - 
31/12/2024 
 
 

Il Dirigente 
 
PREMESSO che con l’art. 1 comma 1264 della L. 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” al fine di garantire l’attuazione dei 
livelli essenziali delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone non 
autosufficienti, è stato istituito presso il Ministero della Solidarietà Sociale il “Fondo per la non 
autosufficienza” oggi afferente al  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 
DATO ATTO che l’intento del Fondo è quello di fornire sostegno a persone con gravissima disabilità e ad 
anziani non autosufficienti al fine di favorirne una dignitosa permanenza presso il proprio domicilio evitando il 
rischio di istituzionalizzazione, nonché per garantire, su tutto il territorio nazionale, l’attuazione dei livelli 
essenziali delle prestazioni assistenziali”; 
 
CONSIDERATO che a partire dal Decreto Interministeriale del 20 marzo 2013 (art. 2 " Finalità') fra le aree 
prioritarie di intervento riconducibili ai livelli essenziali delle prestazioni, vi sono:  
• la previsione di un supporto alla persona non autosufficiente e alla sua famiglia eventualmente anche con 

trasferimenti monetari nella misura in cui gli stessi siano condizionati dall'acquisto di servizi di cura e 
assistenza domiciliari nelle forme individuate dalle regioni;  

• la fornitura diretta degli stessi da parte di familiari e vicinato sulla base del piano personalizzato, di cui 
all'art. 4, comma 1, lettera b), e in tal senso monitorati;  

 
PRESO ATTO che la D.G.R. 26-6993 del 30 dicembre 2013 trasferisce la titolarità delle erogazioni dei 
contributi economici a sostegno della domiciliarità agli Enti Gestori ed impone che sia fatta salva la titolarità 
sanitaria della presa in carico congiunta della persona non autosufficiente nelle competenti Unità di 
Valutazione a garanzia dell'appropriatezza dei Progetti Assistenziali Individuali";  
 
VISTA la D.G.R. n. 16-6873 del 15 maggio 2023 ad oggetto: "Programmazione regionale per la non 
autosufficienza per il triennio 2022-2024, per l’attuazione del piano nazionale di cui al D.P.C.M. del 3 ottobre 
2022”; 
 
DATO ATTO che la D.G.R. n.16-6873 del 15 maggio 2023 delibera di approvare il “Programma regionale 
per la non autosufficienza 2022-2024” stilato sulla base delle indicazioni programmatiche contenute 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nell’allegato A del Piani nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2022-2024 di cui al D.P.C.M. del 3 
ottobre 2022; 
 
VISTO il Piano per la Non Autosufficienza 2022-2024 ed il relativo Allegato A; 
 
CONSIDERATO che si è reso neceesario, nel caso specifico di questo Ente Gestore, attivare nr. 2 nuovi 
interventi per il periodo 01.04.2024 – 31.12.2024 a favore dei Sigg.ri:  
Omissis C.F. Omissis residente a Omissis in Via Omissis n. ; 
Omissis C.F. Omissis residente a  Omissis in Via Omissis n. Omissis; 
con i criteri previsti dall’Allegato A della la D.G.R. n.16-6873 del 15 maggio 2023; 
 
PRESO ATTO della valutazione da parte dell’Unità di Valutazione sociosanitarie, di cui si omette la 
pubblicazione per motivi di riservatezza nel trattamento dei dati personali; 
 
VALUTATO necessario provvedere ad assumere formale impegno per l’assegnazione degli interventi 
economici per un importo complessivo di € 6.300,00 per il periodo 01/04/2024 – 31/12/2024;  
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e riportate,  
 

1. DI IMPEGNARE, quale contributo-supporto economico, per il periodo 01/04/2024 – 31/12/2024 la somma 
complessiva di € 6.300,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità 
finanziaria di cui all'allegato 4.2 del Decreto Legislativo 11812011 e s.m.i., in considerazione 
dell'esigibilità della medesima, imputandola sul Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026 esercizio 
2024 secondo i seguenti riferimenti:  
 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Cap/Art 

Codice 
Piano Conti 
Finanziario 
(V livello) 

Importo € Beneficiario Es. Fin. 

12.02.1.104 1490/48 
U.1.04.02.05.999 - 
Altri trasferimenti a 
famiglie n.a.c. 

€3.150,00 Omissis 2024 

12.02.1.104 1490/48 
U.1.04.02.05.999 - 
Altri trasferimenti a 
famiglie n.a.c. 

€3.150,00 Omissis 2024 

 
2. DI LIQUIDARE a favore del Sig. Omissis C.F. Omissis residente a Omissis in Omissis n.  l’importo di € 

1.400,00 per il periodo 01.04.2024-31.07.2024 secondo i riferimenti sopracitati; 
 
3. DI LIQUIDARE a favore del Sig. Omissis C.F. Omissis residente a  Omissis in Via Omissis n. Omissis 

l’importo di € 1.400,00 per il periodo 01.04.2024-31.07.2024 secondo i riferimenti sopracitati; 
 
4.  DI DARE ATTO CHE l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile dalla data di esecutività del presente 

atto e comunque nel 2024. 
 
5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 

provvedimento è coerente con il DUP 2024-2026 approvato con D.C.C. 58/2023, e successive modifiche 
ed integrazioni. 

 
6. DI DARE ATTO CHE l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 
 
7. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 

78, convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Arona lì, 14/08/2024 
 
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Annalisa Facondo 
Responsabile dell’istruttoria: A.S. Dott.ssa Sabrina Alliata  
Elaborazione dati: Rag. Raffaella Castiglione 

 
 
        SETTORE 3 – SERVIZI ALLA PERSONA 
                   IL DIRIGENTE 

 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     Dott. Giovanni Vesco 


